an der Universität
27.68. -

Ch. Ravel

DE INSANIA

COMMENTATIO

SECUNDUM LIBROS HIPPOCRATICOS.

DISSERTATIO INAUGURALIS MEDICA,

A U C T O R E

HERMANNO NASSE,

M. D.

Rare.

LIPSIAE,

APUD C. CNOBLOCH.

M D C C C X X I X.

1829

1000

GRATIOSO ET ILLUSTRI
ORDINI
MEDICORUM
HUIUS ACADEMIAE

D. D. D.

Auctor.

Digitized by the Internet Archive
in 2016

<https://archive.org/details/b22014536>

VIRIS DOCTISSIMIS, PROFESSORIBUS ILLUS-
TRISSIMIS, PRAECEPTORIBUS MAXIME
DILECTISSIMIS SALUTEM !

Vobis hoc opusculum dedicare ausus, in primis veniam
Vestram, iam saepius grato animo a me expertam, exorare
me oportere bene sentio, quum haud sim ignarus, neuti-
quam omnia in eo laude Vestra esse digna. Verum tamen fu-
gere Vos nequit, materiam hanc non ab omnibus difficultati-
bus liberam esse; quam de industria nihilominus ante ce-
teras elegi, iuvenis magis esse arbitratus, qui e propria
experientia multa nondum possit haurire, experimentaque
ab eo instituta auctoritate adhuc careant, si prisco more
scriptionem quippe specimen eruditionis, quae auctorem
etiam veterum medicorum operum non imperitum ostendat,
proponeret. Multo sane facilius fuisset e thesauro ad-
versariorum patris optimi aut clinicarum annalium dignas

quae innotuerint, observationes collectas in ordinem redigere aut commentationem de sanguinis utriusque generis discrimine, a Vobis praemio ornatam, edere. Dein, Viri illustrissimi, memineritis, quae so, iuvenile esse hoc opus, nec ullo alia ex causa quam grato animo ductum Vobis hasce plagellas sacras esse velle. Quapropter ut iis faveatis, rogo optoque.

INDEX ARGUMENTI.

	Pag.
I ntroitus	1
Cap. I. Quaedam praemissa ex iis, quae Hippocratici de ratione animi et corporis in statu sano statuerint	3
— II. Ratio generalis inter corpus et animum in huius morbis secundum Hippocraticos	5
— III. De animi parte, quac in insania affici habita sit, et de insaniae generali nominatione	8
— IV. De nomine et notione <i>μανίης</i> .	
I. <i>Μανίη</i> , insania febrilis	13
II. — — — — — chronicā	14
— V. De nomine et notione <i>μελαγχολίης</i> .	
I. De ejus vi latissima	18
II. Melancholica ecstasis	21
III. Melancholica chronicā	23
IV. De maniac et melancholiae discriminē et connexu	25
— VI. De nominibus et generibus variis delirii	28
— VII. De delirii et insaniae chronicae differentia et connexu	31
— VIII. Specialiora quaedam ex pathologia.	
I. Insaniac signa quaedam generatim enunciata	34
II. Descriptio generum insaniac	35
III. De amentia quacdam	39
IV. Quaedam singulac insaniac species	40
V. Omnis insaniac ciusque diathesis species, quae descriptae in libris Hippocr. occurrunt, in brevi conspectu positae	43
VI. Physiognomica et semiotica nonnulla	44
VII. De frequentia et tempore insaniae in universum ejusque singulorum generum	46

	Pag.
Cap. IX. De origine insaniae.	
I. De causis remotis in universum	47
II. De origine insaniae ex corporis morbis	48
III. De origine insaniae e vi rerum externarum	52
IV. De insania ex animi affectionibus orta	55
— X. Opiniones Hippoeratieorum de causis, ex quibus insaniam ortam existimabant	55
— XI. Prognostica quaedam.	
I. Prognostica, quae ad certas descriptas insaniae species spectant	59
II. Crises et exitus insaniae, quot ab Hippocraticis commemorantur	61
III. Prognostica quaedam, quae magis deliria, quam insaniam spectare videntur	64
— XII. Ratio eurandi.	
I. Generaliora quaedem de ea	64
II. Quae de cura singulorum generum dicta sint	68
Appendix.	
Nro. I. .	72
— II. .	73
— III. .	74

INTROITUS.

Praecepta Hippocratis de deliriis iam satis nota et systematice composita sunt¹⁾; sed de eius insaniae doctrina opusculum, quod disiecta membra, quamvis pauca sunt, contineret, hucusque deest. Itaque arbitror, forsan operae pretium esse, omnia, quae in Hippocraticis libris de insania passim leguntur, observata et docta in unum atque systematicum ordinem redigere.

In retractandis scientiarum primordiis, nominatim quod nos attinet, Hippocraticorum scriptis comparandis, caute agendum est, ne maiorem dictis sensum subiiciamus, quam fieri licet; non ita ut aliorum instar Hippocratem tanquam vatem ducentes librosque eius sicut oraculorum sacrorumque collectionem arbitrantes, operam nobis demus demonstraturi, ab inde illius tempore in nostra re nihil novi repertum dictumque esse. Altera vero ex parte procul absit, quin eum minori verecundia, quam fas est, aestimemus; immo potius Hippocratis sententias contra obtrectatores defendamus, quam ut in horum partes descendamus.

Sicut ea, quae in Hippocraticis libris de insania occurrunt, a praecceptis posteriorum differunt, ita iam in libris ipsis Hippocraticis accedit, ut ibi inter se diversae opiniones proferantur, quae plures et ad tempus non aequales eorum auctores fuisse demonstrant. Quorum scripta discernantur oportet et in primis genuina Hippocratis scripta a spuriis eius discipulorum; multo plura tamen ex his, quam ex illis hauriemus. Itaque nobis proposuimus, quoties Hippocratem laudamus, toties illum librum, ex quo citavimus locum, accurate indicare. Praeterea locos ex genuinis scriptis sumtos priores posui, neque raro, in quibus haec

1) cf. Hippocratis doctrina de deliriis. Diss. inaug. auctore E. H. Döring. Marb. 1790.

a spuriis differant, ostendi. Attamen ubi consentiunt, ubi facta enumerantur, quae vera sunt, atque perinde veteris illius Hippocratis, ac posteriorum Hippocraticorum esse possunt, omisi tempora tam accurate discernere. Quod theorias attinet, haec distinctio maioris est momenti. Tamen ne priores quidem libri integri prorsus sunt, sed variis Alexandrinae scholae additamentis deformati. Si Sprengelius²⁾ censem, Galenum inter omnes esse audiendum, sensumque, quem aphorismis dictisque Hippocratis subiiciat, verum habendum esse, quia eius temporis proprium melius intelligere potuerit; altera ex parte quidem hoc verum esse negari non potest: altera vero praetermitti non debet, aequales Galeni eumque in primis ipsum ita theoriis refertos fuisse, ut ubique omnia ex iis explicare studerent. Ubi Galenus verba de humoribus in corpore, de pituitoso humore et praecipue de flava atraque bili, quam pro omnium gravissima habet, in commentariis ad Hippocratis libros facit, et locos, qui critica indigeant explicatione, ut aphorismum V, 56, prorsus transit. Ea de re vero bene meritus est Galenus, quod genuinos a spuriis libris discernere studens, multa, quae postea adiecta sunt, investigavit.

Priusquam nostrae quaestionis initium facimus, ut melius res perspiciatur, dicamus, qui ex illis Hippocraticis libris, quos in nostra comminatione commemoramus, genuini habeantur, et Hippocrati, Heraclidis et Phaenaretae filio, qui Hippocrates secundus appellatur, attribuantur. Genuini sunt ex illis, quos laudabimus: 1) aphorismorum lib. I—VII. — 2) de diaeta acutorum lib. — 3) morborum vulg. lib. I. et III. — 4) de aëre, aqua et locis lib. — 5) prognost. lib. — 6) prorrhet. lib. I. — 7) de capitis vulneribus lib. — 8) de medicina prisca lib. — 9) de natura hominis lib. — et 10) coac. praenot. lib., quorum ultimi duo libri (9 et 10) ex parte spurii sunt.

Postremo adhuc nobis commemorandum esse videtur, ne false accipiatur, nos sub *insaniae* nomine in universum alienationem mentis chronicam intelligere, et solummodo, si insaniam febrilem dicimus, delirium significare velle, quibus verbis optime graeca exprimere putamus, ut infra clarius cognoscendi occasio erit.

²⁾ cf. *Versuch einer pragmatischen Geschichte der Arzneykunde*. Halle 1821. 1^r Th. p. 368.

CAPUT I.

Quaedam praemissa ex iis, quae Hippocratici de ratione animi et corporis in statu sano statuerint.

Quae ab Hippocrate ejusque schola de animo, huiusque sede et cum corpore connexu dicta sunt, paucis etiamsi verbis, praemittantur necesse est, priusquam ad explorandum, quomodo alienetur mens ex corporis affectione, nos accingere possumus. Sufficient jam illa, quae ad sequentia intelligenda cognoscere opus est. Omnia fere haec tantum ex spuriis libris haurire potuimus, quia primus ante omnes ex Hippocraticum familia praceptor, ea magis, quae experientia praebet, collegit.

Sunt secundum Hippocraticos³⁾ quatuor in corpore humidi formae, ex quibus morbi oriuntur, qui nulla externa vi fiunt. Hae vero sunt pituita, sanguis, bilis et aqua ($\varphi\lambda\epsilon\gamma\mu\alpha$, $\alpha\bar{\imath}\mu\alpha$, $\chi\omega\lambda\eta$ et $\tilde{\nu}\delta\varrho\omega\psi$). Humor inter hosce, si respexeris animi et corporis vitam, longe maximi momenti ad eamque necessarius ex illorum vetustorum medicorum opinione est sanguis, qui per pulmones excipit $\tau\circ\pi\nu\epsilon\tilde{\nu}\mu\alpha$, quo vita sustentatur, et quod in corpore est omnium membrorum maxime calidum⁴⁾. Ut ad corporis vitam, sic quoque ad animi integritatem multum conferre putabatur, ita ut dicatur: »sanguis, qui in homine existit, multum, ut alii dicunt, totum ad prudentiam ($\varphi\varrho\circ\eta\eta\sigma\iota\nu$) confert⁵⁾.« Sanguinis permutationes somnum et ebrietatem producunt, nam in universum intelligentiam ($\sigma\circ\nu\epsilon\sigma\iota\nu$) immutant⁶⁾. De his in pathogenia⁷⁾ plura. Causam vero, quae talem vim praeberet, pro spiritu ($\pi\nu\epsilon\tilde{\nu}\mu\alpha$) habebant, quod cum sanguine

3) cf. Lib. de morb. IV. p. 498. (Edit. Foes.)

4) cf. Lib. de carn. Sect. III. p. 250.

5) cf. De Morb. Lib. I. Sect. V. p. 460 v. 37.

6) cf. De flatib. p. 300: $\alpha\bar{\imath} \tau\circ\tilde{\nu}$ $\alpha\bar{\imath}\mu\alpha\tau\circ\tilde{\nu}$ $\tilde{\epsilon}\tilde{\chi}\alpha\lambda\lambda\mu\gamma\alpha\tau$ $\tau\circ\eta\eta$ $\varphi\varrho\circ\eta\eta\sigma\iota\nu$ $\tilde{\epsilon}\tilde{\chi}\alpha\lambda\lambda\mu\sigma\sigma\circ\eta\eta\sigma\iota\nu$.

7) infra Cap. X.

circulatur, et illam claram perceptionem prudentiamque efficit, quam ab humoribus turbari putabant.

Haec Hippocraticorum de sanguine doctrina eam ob causam tanti est momenti, quia in ea discrimen inter illorum et Galenicorum scholam contineri credunt, cum his sanguis succus multo inferioris momenti sit, et cerebrum per se solum animum constituat.

Cum sanguine cohaeret cor, et cum πνεῦμα in sinistram cordis partem primum veniat, etiam de sinistro cordis ventriculo praecipue, quae de cordis ratione dicta sunt, valent. De eo auctor libri, qui inscribitur de corde⁸⁾: »hic sunt fontes humanae naturae, unde vita homini affertur,« et paulo infra mens dicitur in sinistro corde sedem habere⁹⁾.

Alia est opinio, in lib. de morbo sacro prolata, quae non prorsus cum illa congruere videtur, quia cordi inferiores ibi tribuuntur partes, et sedes intelligentiae sive mentis (*φρόνησις*) in cerebro ponitur, ita ut cordi et septo transverso (*φρένες*) nil nisi sentiendi facultas remaneat. Sentit cor cum quis dolore aut molesto aliquo sensu contrahitur, et inde corpus inhorriscere et distendi necesse est; idemque contingit, si quis summo gaudio afficitur. Falsam igitur esse probatur opinionem corde nos sapere, neque huic neque septo transverso prudentiae jus esse¹⁰⁾. Paulo ante enim demonstrare auctor studuit, cerebrum unicum esse organum, in quo sedeat mens. »Cerebrum,« ex illius opinione, »si sanum est, nobis, quae ab aere (*αὴρ*) fiunt, indicat. Prudentiam vero aer subministrat¹¹⁾. «Intelligentiae cerebrum internuntius¹²⁾ est; id cognoscit, quae cetera organa administrant, et cerebro nempe, quidquid habuerit spiritus prudentiae et intelligentiae, relinquitur.« Et paulo infra¹³⁾ totum cerebri officium hisce verbis indicatum est: »Cerebro deinde praecipue

8) p. 299. Ed. Foes., quae ubique hic spectatur.

9) ibid. v. 57: γνώμη γὰρ ἡ τοῦ ἀνθρώπου πέφυκεν ἐν τῇ λαῇ κοιλίῃ.

10) De morb. sacr. p. 310. v. 5. sq.— et v. 11: διότι ἡ καρδίη αἰσθάνεται τε μάλιστα καὶ αἱ φρένες τῆς μέντοι φρονήσιος οὐδετέρῳ μέτεστιν.

11) ib. p. 309 v. 28.

12) ib. v. 42: ἐς δὲ τὴν συνέσιν ὁ ἐγκέφαλος ἔστιν ὁ διαγγέλλων.

13) ib. p. 308. v. 37.

sapimus et intelligimus, audimus et videmus, et cognoscimus, discernimus et percipimus « Breviter haec initio tractatus de insanis, qui inventur inter Epistolas, hisce verbis dicta sunt: »in cerebro animi officia¹⁴⁾.«

Talia non in genuinis libris de cerebro docentur; quare colligere licet, illos, ex quibus opiniones modo protulimus, multo posteriore tempore scriptos esse. Solus locus, qui in genuinis scriptis de illius organi ad animum ratione invenitur, cerebrum, et quidem sinciput, vulnera in carne et ossibus facillime sentire, quia ibi ossa tenuiora sint¹⁵⁾, nos docet.

Praeter has iam commemoratas de mentis ($\varphi\varrho\sigma\eta\sigma\iota\varsigma$) ortu et sede sententias, alia adhuc nobis in libris Hippocraticis spuriis obviam venit, secundum quam animus ($\eta\psi\chi\eta$) ex ignis et aquae contemporatione exoritur, et quidem ex maxime humida ignis, et maxime sicca aquae parte animi prudentia efficitur¹⁶⁾. Eo extensior theoria de ortu insaniae, ut postea videbimus, innititur.

CAPUT II.

Ratio generalis inter corpus et animum in huius morbis secundum Hippocraticos.

Ex his praceptis, quae ex libris Hippocraticis protulimus, sequitur, quod vulgo notum habebatur, animum cum corpore arcte

¹⁴⁾ p. 1286. : ἐγκέφαλος, ἐν τῷ ἐστὶ τὰ τῆς ψυχῆς ἔργα.

¹⁵⁾ p. 897.

¹⁶⁾ De diaeta p. 347 v. 15: η ψυχὴ τοῦ ἀνθρώπου σύγκρησιν ἔχονσα πνεῦμα καὶ ὕδατος. — Dein ibid. p. 350, v. 46: περὶ δὲ φρονήσιος ψυχῆς καὶ ἀφροσύνης ὄνομαζομένης, ὅδε ἔχει πνεῦμα τὸ ὑγρότατον καὶ ὕδατος τὸ ξηρότατον, κρῆσιν λαβόντα ἐν τῷ σώματι, φρονιμώτατα. διότι τὸ μὲν πνεῦμα ἔχει ἀπὸ τοῦ ὕδατος τὸ ὑγρὸν τὸ δὲ ὕδωρ, ἀπὸ τοῦ πνεῦμα τὸ ξηρόν et sqq. — Postremo ib. p. 351. v. 1.: ἐκ τούτων (ex igne et aqua) δὲ η ψυχὴ συγκρητεῖσα, φρονιμωτάτη καὶ μημονικωτάτη.

cohaerere, et ex huius bona valetudine animi sanitatem provenire, et aegroto corpore animum quoque per sympathiam affici. Ita Democritus in epistolis ad Hippocratem¹⁷⁾: »vehemente corporis praesente morbo intelligentia quoque per cognitionem affecta aegrotat.« Nominatim de illa conditione hoc edicitur, ubi nimia pituitae atque bilis copia sanguini admixta est. Pertinet quoque ad nostram rem memoratu dignus ille in lib. VI. Epid.¹⁸⁾ locus, ubi ratio, qua epilepsia transeat in melancholiā, designatur. Tum enim, quum epilepsia, quae corporis affectus nominatur, mentem (*διάρροια*) afficit, insania, melancholica scilicet, exoritur; melancholia igitur per sympathiam ex corporis morbo provenit.

Etiam si Hippocraticorum diligente animi conditionum observatione, quam instituisse ex admonitionibus¹⁹⁾ eas observandi et explorandi, et ex normis²⁰⁾ animi affectus observandi propositis appareat, re vera scientia morborum animi apud eos eo pervenit, ut phaenomena animi affectuum omnino e corpore oriri haberentur; tamen altera ex parte, cum corporis humani cognitio, tum physiologia, quum eius fundatum, anatomia, adhuc exigua esset, abesse non potuit, ut explicatio, quomodo animi affectiones a corpore penderent, varia et hypothetica ratione fieret. Itaque etiam theoriae bilis et pituitae, ignis et aquae et aëris in venis facile excusandae sunt.

Ea opinione, ex qua quisque animi affectus a corpore pendeat, priorem de insaniae natura, tanquam morbi divinitus missi, tolli oportuisse, facile elucet. Nullus igitur locus in Hippocrate invenitur, quo insania ab ira deorum profecta describatur; immo potius de morbo sacro demonstrare studet libri de illo auctor, illum aequo corporis morbum esse ac ceteros omnes alios, ideoque nullum in illo exorcismum conducere posse. Eodem modo Scytharum morbus, apud quos

¹⁷⁾ p. 1289. v. 1.: *νοῦσος γὰρ παρεοῦσα, δεινῶς ψυχὴν ἀμανῷοι, φρόνησιν ἐξ συμπαθείην ἔγονσα.*

¹⁸⁾ pag. 1201.

¹⁹⁾ De humor. lib., pag. 49.

²⁰⁾ De morb. vulg. lib. VI. p. 1200.

ob sterilitatem viri complures mulierum persona se indutos censebant, non divinae originis esse demonstratur; »omnem enim morbum divinae originis quodam sensu esse, nec quidquam fieri citra naturam.« Deinde origo huius conditionis ex Scytharum vivendi ratione explicatur ²¹⁾.

Plato ipse de sacra maniae natura adhuc aliud censem, ut passim apud eum legi potest. Vocabum enim *μανίας* et *μαντικῆς*, quarum utramque a *μαίνεσθαι* derivatur, cohaerentiam non parvi aestimat, ideoque maniam cum divinandi facultate cohaerere putat, et hanc ob causam alteram maniae speciem deorum donum, quod multa bona hominibus afferat, esse posse ²²⁾.

Clarissime elucet ex rationis expositione, qua oriri solet insania, causam eius ab Hippocraticis semper in corpore sitam accipi. Perturbatis maximi momenti corporis organis, cerebro scilicet, corde et quod veri est simile etiam sanguine per se, non inde consecuta cerebri affectione, mania et melancholia secundum illos exoriuntur. Habet enim, ut dicitur ²³⁾, in insaniae impetu plurimam vim hominis cerebrum. Sicut cor, torpore affectum, alienationem mentis efficit ²⁴⁾, ita animi concitationes illud iterum valde afficiunt. »Cor et pulmones iracundia afficiuntur et in se ipsos contrahuntur ducuntque in cerebrum humorem et calorem; quies autem languefacit cor ²⁵⁾.« Cor et septum transversum partes nominantur in loco ex libro de rebus virg. petito: »ad delirium et maniam opportunae ²⁶⁾.«

²¹⁾ Lib. de aere, locis et aqua p. 293, v. 10. ἐμοὶ δὲ καὶ — γίγνεται. — Cf. deinde Gesneri de divino Hippocratis Diss. Gött. 1739. cap. XXVII. et seqq.

²²⁾ Phaedr. ed. Hr. Steph. p. 244: τὰ μέγιστα τῶν ἀγαθῶν ἡμῖν γίγνεται διὰ μανίας, θείᾳ μέρτοι δόσει διδομένης.

²³⁾ Liber de morbo sacro p. 309.

²⁴⁾ De rebus virgin. pag. 562.

²⁵⁾ Lib. de morb. vulg. VI, pag. 1184. Ὁσνθυμία εἰς.

²⁶⁾ L. c. v. 53: καὶ ὁ τόπος ἐπικαιρὸς ἐς τε παραφροσύνην καὶ μανίην ἔτοιμος.

CAPUT III.

De animi parte, quae in insania affici habita sit, et de insaniae generali nominatione, quae inde sequatur.

In libris Hippocraticis non talis locus ut in Galeno occurrit, qui definiat, quae animi partes in insania praecipue et primarie affectae habeantur, nedum quomodo variae insaniae species inter se secundum animi affectionem distinctae sint. Num Galeni morborum animi divisio, quae consistit in laesione facultatis imaginandi, ratiocinandi et memoriae²⁷⁾, iam Hippocraticorum fuerit, iure dubitare licet. Atque, si oculos vertimus in psychologos nostratum, quibus adhuc semper magna est controversia, qualis propria sit in insania affectio primaria omnibusque eius speciebus necessaria, vitio certe illis Graecis non est, quod sese abstinuerunt ab hac diffcili re exponenda. Solummodo conclusio-
nis ex verborum de insania usitatorum ope nobis aliquo modo succe-
det, ut eruamus, quam habuerint Hippocratici simulque omnes eius
temporis Graeci de natura insaniae opinionem. Nam, ut mox nobis fusius
de hac re sermo erit, ή διάροια, αἱ φρένες, ή γνώμη fuerunt, quas agro-
tare in vesanis putavisse videntur. Quod si verum est, mirum in mo-
dum consentit cum iis, quae nostratum psychologorum medicorumque
pars persuasa sibi habent, qui mentis, intelligentiae, intellectus, rationis
affectum primarium, omnibusque insanis communem esse putant. Galenus
vocibus, modo enumeratis, eandem animi facultatem significari nos docet;
et γνώμη et διάροια ei prorsus eadem valent²⁸⁾. Quod etiam aliorum,
illo priorum, usu scriptorum confirmatur, et Hippocratis genuini ipsius.
Ita apud hunc in Aph. VI. 6. γνώμη nihil aliud quam ratiocinatio
vel mens est, et νάρκωσις γνώμης²⁹⁾ idem significat, quod νάρκωσις
διάροιας, hebetudinem nempe intelligentiae, torporem mentis, qui in

27) De sympt. differ. cap. 3. (Edit. Frob. T. III. p. 41. B.)

28) De arte medic. p. 664. v. 58.

29) Aph. V, 16.

febris aegrotos occupat³⁰⁾). Perturbari possunt ἡ γνώμη et ἡ διά-
ροια et acute et chronice; affectio animi, quae sequitur, si mens
(διάροια) laeditur, nominibus: ὄροια et παράροια designatur, quo-
rum hoc totum insaniae genus amplectitur. Ita quoque ἡ γνώμη non
in insania chronica solummodo, sed etiam in deliriis laborat³¹⁾: ἡ
γνώμης νοῦσος iam im Aphorismis³²⁾ idem est, ac quisque morbus
animi (mentis); et αἱ γνώμαι ταραχώδεις³³⁾ idem significant, scilicet
mentis perturbationes, et quidem, ut mihi videtur, cum de chronicō
morbo sermo est. Non nisi unico in loco, in libro de alimento³⁴⁾, qui
unus ex novissimis Hippocraticis libris esse videtur, praeter intellectum
etiam αἱ φαντασίαι commemorantur; sed nullo modo earum affec-
tionem in insania inveniri, neque in ea opus esse dicitur; nam
in universum illa ex positione, qua occurunt hae voces, ne mi-
nimum quidem concludere licet; quia in ea mirum in modum animi
et corporis symptomata, adeo morbi, sine omni ordine collocati sunt.
Disceptandi igitur adhuc locus esset, num Graecis, et nominatim in
nostris scriptis, φαντασίαι ad mentem (διάροιαν) pertinere visae sint.
Sin affectus animi melancholicorum solum in mente, ut audivimus,
ab iis ponitur, licet nullo modo negari potest, melancholia laborantes
phantasiis vehementissimo saepe modo, ut daemonomania affectos, qui
ab Hippocraticis iam describuntur, cruciari, phantasias ab iis ad διά-
ροιαν relatas fuisse, suspicari licitum est.

Ut in melancholia, ita etiam in delirio eandem animi facultatem,
intellectum scilicet (διάροιαν), aegrotantem habuisse Hippocratici viden-
tur, quod evinci posse credo ex loco quodam in Lib. de morb. vulg.
VII., in quo aegrotus quidam, de quo paulo ante narratum erat, eum
diebus praeteritis delirasse³⁵⁾, traditur ante mortem, quantum attinet ad

30) Coac. praeonot. p. 439. v. 12.

31) Epid. VI, sect. 8.

32) Aph. II, 6.

33) Coac. praeonot. p. 168, v. 4.

34) p. 581, v. 54.

35) L. c. p. 1212. delirium παραλήρησις dicitur.

intellectum (*διάνοιαν*) simili modo se habuisse³⁶⁾. Itaque etiam, quae delirio subest animi affectio, in mente (*διάνοια*) sita est³⁷⁾.

Multo rarius quam *διάνοια* et *γνώμη*, *αἱ φρένες* affectae dicuntur, quamquam secundum Galenum idem valent, ac *νοῦς* et *διάνοια*³⁸⁾. *Φρένες* sunt primum praecordia, quod alias et posteriore tempore *διαφράγμα* nominatur, et opinione veterum Graecorum, ex. gr. Homeri³⁹⁾, sedes mentis; unde cum hoc verbum *φρονεῖν* (i. e. sapere) cohaeret, quare Aristoteles⁴⁰⁾: *φρένες, ὡς μετέχουσαι τι τοῦ φρονεῖν*. In Hippocratis secundi (eum ita nominare nobis liceat) scriptis 1) quoque *φρένες* pro septo transverso dictae sunt⁴¹⁾, ut etiam in posterioribus⁴²⁾, 2) sed quoque quod nostra praesertim interest, intellectum significant, itaque pro verbo *διάνοια* positae sunt; nam *παραλλάξεις φρενῶν*⁴³⁾ mentis alienationem indicare absque omni dubio est. — Cum in septo transverso (*φρένες*) igitur mens collocaretur, inde *φρόνησις* appellatus est intellectus, quae si turbatur aut tollitur, *ἀφροσύνην*⁴⁴⁾ gignit. Sub

36) ib. 1215. : *καὶ τὰ περὶ τὴν διάνοιαν ὅμοια.*

37) Hoc in loco non possum, quin mirer de *Esquirol*, qui in notis ad Hoffbaueri librum (*Médecine légale relative aux aliénés etc. par J. G. Hoffbauer, avec des notes par MM. Esquirol et Itard.* p. 556.) de Hippocrate haece edicit: *Hippocrate avoit averti les praticiens, qu'il n'est pas toujours nécessaire, qu'il y ait désordre de l'intelligence dans le délire, qu'il suffit, que les caractères, les goûts des malades aient changé, sq.* Ubi, liceat mihi interrogare, haec leguntur? Plus quam verisimile mihi esse videtur, Esquirol ex Coac. praenot. hunc aphorismum (47) ante oculos habuisse: (sermo est de delirio febrili) »Praeter consuetudinem aliquid facere, ut verbi gratia, aliquid perpensius curare, et magno studio eniti, prius non consuctum, aut contra pravum et delirio proximum.« — Sed 1) non dicitur hoc iam delirium esse, sed solummodo *πλησίον παρακεπῆς*, prodromus igitur sequentis delirii, et 2) nullo modo illis verbis mentis alia affectio excluditur; nam sive adsint sive desint, prolata signa sequi delirium, pronuntiant.

38) Comm. I. in Prorrh. p. 171. v. 31.

39) Cf. *F. A. Carus, Geschichte der Psychologie.* p. 117.

40) De part. anim. L. III. cap. 10.

41) Coac. praenot. p. 440. v. 6.

42) De alim. p. 381. v. 49.

43) De morb. acut. p. 396.

44) De diaeta I., 356.

hac et mania et melancholia et stultitia intellecta esse videntur ^{45^a}). In universum autem ἀφροσύνη, ut latinum verbum »imprudentia«, magis de illis hominibus dictum est, qui sana quidem mente, sed temere et imprudenter agunt, quam de insanis ^{45^b}). Vera enim ἀφροσύνη, omnis prudentiae et intellectus privatio, ne in morbis quidem observatur, illamque animi conditionem, quae aliquo modo ita designari posset, amētiam scilicet, Graeci illo tempore sub hac voce non intelligebant. Itaque α privativum nominibus facultatum animi adiectum semper conditionem supra veritatem sitam significat, ideoque non bene naturam insaniae exprimere potest. Neque ergo verbis, cum α privativo compositis, Graeci generalem insaniae conditionem indicabant, sed vocibus, quibus praepositio παρὰ praeiecta est, hunc ad finem utebantur. Bene talia verba, ut παραφροσύνη, παράνοια, παρακοπὴ etc. perversam mentis directionem, deviationem a normali conditione, alienationem mentis exprimunt, secundum vim, quae praepositioni inest. Quod παράλλαξις ($\tauῶν \phiρενῶν$) loco supra citato exprimit, id iam παραφροσύνη praepositionis ope satis indicat, vis verbi ἀλλάσσειν, (aberrandi a recta conditione), iam voce παρὰ significatur. Ne facultatem animi quidem Graeci semper addere solebant ad mentis alienationem significandam: sic πακρούειν (inde παρακρούσις, delirium) quod proprie a recta via discedere est, de mentis febrili alienatione ubique usurpari solet; idem igitur est, quod delirare. Ita nos quoque; nostrum: *Irreseyn*, *Verrücktseyn* semper de mente valet. Illud »aberrare mente« ergo propriam in affectionibus conditionem significat, eam scilicet, quae omnibus insanis, chronicis et febrilibus, communis est ⁴⁶).

Cum ἡ διάνοια ea secundum nostram inquisitionem sit animi facultas, quae in omnibus insanis a Græcis aegrota habebatur, et cum deinde παρὰ, nominibus animi facultatem adiectum, illam mutationem animi iis indicet, quae insaniae naturam spectat, facile colligi potest, qualis nominatio ceteris amplior sit. Quam vera sint praemissa nostra,

^{45^a}) ib. paulo magis infra.

^{45^b}) Hanc significationem ἄφρων apud Ciceronem habuit, qui in Parad. IV. ὅτι πᾶς ἄφρων μαίνεται i. e. quemque imprudentem revera mentis morbo laborare, ostendere studet.

⁴⁶) Cf. de verbis παράνοια et παρακίνησις apud Platonem: *Lichtenstädt Platons Lehren* S. 166 u. 168., quae cum his, quae de Hippocrate dicta sunt, consonant.

ostendit in Hippocraticis libris verborum *παρανοίας* et *παρακοπῆς* usus, quae et delirium, et melancholiam acutam et chronicam, et maniam amplectuntur^{47a)}. Ita *παρανοεῖσθαι* de propter febrem delirante (*ὑπὸ τοῦ πληθεος τοῦ πυρετοῦ*) dicitur^{47b)}; praeterea additur, quantum ad *παράνοιαν* attinet, phreniticos melancholicis similes esse⁴⁸). Nisi latissima esset notione vox *παράνοια*, non liceret dicere, eam *μανιώδης* interdum sieri⁴⁹). Eadem voce etiam illa melancholiae apud puellas species, quam nostrates daemonomaniam appellant, nuncupatur⁵⁰). Deinde quoque insanis atra bile vexatis, quibus sanguis bile aut pituita corruptus est, et quorum mentis affectio melancholia certe ab Hippocraticis nominaretur, solummodo generatim *παρανοίας* nomine designantur⁵¹), etsi ipsi furientes ex illis nonnulli siebant⁵²).

Aequa lata ac *παράνοια* vox: *παρακοπὴ*, quae praesertim in Epistolis legitur, frui videtur significatione. Latius patere eius notionem, quam maniae, apparet, quod tum de ea narratur, eam ex bile redundante exoriri⁵³), tum pro omni insania chronica (*μανίη*) posita est⁵⁴), ita ut praeter maniam etiam melancholiam amplecti videatur. Praeterea verbum *παρακόπτειν* occurrit, pro delirare, mentis non compotem esse, dictum⁵⁵). Neque desunt loci, in quibus etiam *παρακοπὴ* delirii significatione posita est^{56a)}.

47^{a)} De morb. lib. I., p. 460. v. 49.

47^{b)} Quamquam haec lata vocis »παράνοια« notio ab aliis iam (ut a R. Vogel) conjecta est, tamen alii arctiorem eam habuerunt, ex. gr. Arnold (*Beobachtungen über die Natur des Wahnsinns. Aus dem Englischen von Ackermann. Leipzig 1784. I. Th. p. 39.*) leviorem delirii gradum sub ea voce Hippocratem intellexisse contendit.

48) ib. v. 50: *προσεοίκουσι δὲ μάλιστα οἱ ὑπὸ τῆς φρενίτιδος ἔχόμενοι τοῖσι μελαγχολῶσι κατὰ τὴν παράνοιαν.*

49) De morb. mul. I. p. 607, v. 34.

50) De reb. virg. I. c.

51) De morb. I. c. v. 52.: *οἵ τε γὰρ μελαγχολώδεις, διόταν φθαρῇ τὸ αἷμα ὑπὸ τῆς χολῆς καὶ φλέγματος, τὴν νοῦσον ἴσχουσι καὶ παράνοιοι γίνονται.*

52) ib. *ἔνιοι δὲ (sc. τῶν παρανοίων) μαίνονται, καὶ ἐν τῇ φρενίτιδι ὠσαύτως.*

53) Epist. p. 1281.

54) ibid. et p. 1286.

55) ibid. 1277.

56^{a)} De iudic. p. 55.—Coac. prae not. p. 124. N. 47.

Fine huius capitinis adhuc moneamus, verba παράνοια et παρανοπή nonnisi in spuriis libris inveniri, omnesque nostros locos ex illis petitos esse. Quantum hoc valeat pro desinienda μανίης in genuinis notione, postea videbimus.

CAPUT IV.

*De nomine et notione μανίης^{56b)}.*I. *Μανίη, insania febrilis.*

Non satis intelligo, quomodo Galenus dicere possit, Hippocraticos sub μαίνεσθαι et μανίη semper vehementem alienationem⁵⁷⁾, delirium sine febre ($\tauὴν ἀνευ πνευτοῦ παραφροσύνην$), intellectisse⁵⁸⁾, uti quoque Gorraeus et Foesius ita explicant; dum loci inveniuntur, ubi de μαίνεσθαι sermo est, quod certe febre correptos spectat. In aphorismis quoque μανίη legitur, quae cum acuto morbo cohaeret⁵⁹⁾. De hoc tamen aphorismo fateamur necesse est, eum, uti nunc legatur, medicis huius temporis non satis clarum esse. Nam vix bene explicari potest, quomodo sieri possit, ut, si vulneribus affectis in parte postica tumores exorti celeriter evanescant, convulsiones et tetani, sin vero in anteriore parte, insanias, si rubri tumores sunt, dysenteria etc. sequi possint⁶⁰⁾. Quam ob rem ex aphorismo ne nimium deducamus cavendum

56b) Genitivus μανίης hie ut ubique pro μανίας positus secundum Hippocraticorum usum scribendi.

57) Comm. ad prorrh. p. 176. v. 39.

58) Comm. II ad lib. I. de morb. vulg. sect. 59 — et comment. III. lib. III sect. 45.

59) V. 65.: ‘Οκόσοισι οἰδήματα ἐφ’ Ἐλκεσι φαίνεται, οὐ μάλα σπῶται, οὐδὲ μαίνονται. τουτέων δὲ ἀφανισθέντων ἔξαιφνης, τοῖσι μετὰ ὄπισθεν σπασμοὶ, τέτανοι τοῖσι δὲ ἐμπροσθεν μανίαι, οὖνται πλευροῦ ὅξειαι, ἢ ἐμπύησις, ἢ δυσεντερίη, ἢν ἐρυθρὰ ἢ τὰ οἰδήματα.

60) Forsitan quae altera pars aphorismi indicare vult, ita intelligenda sunt: Vulnera in anteriorem partem corporis, in caput, illata, furorem producent, in posteriore autem parte si inveniuntur, medulla spinali laesa, convulsiones et tetanum indicant. Verumtamen quia hoc modo non omnia clarescunt, aphorismum nostrum adhuc inter obscuros referre licet.

est, sed ad libros spurios transeamus, ubi manifestius, quae diximus, probantur. Theodori exempli gr. coniux, quae septimo die obiit, sexto morbi die mania (*μανίη*) correpta est⁶¹⁾, postquam ante iam deliraverat. — Multo saepius, quam *μαίνεσθαι* verbo *ἐκμαίνεσθαι* de vehementibus deliriis uti solent⁶²⁾; (et *ὑπομαίνεσθαι*, subsuriosum esse, occurrit). Saepissime adverbium *μανικῶς* deliriis tanquam eorum accuratior definitio adjicitur⁶³⁾.

De omnibus delirantibus in febre *μαίνεσθαι* non usurpari per se patet, sed quacnam est conditio, quae deliria *μανικὰ* reddat? Est summus inquietudinis gradus, si insipientiae vehementi supervenit. Sufficiant ad hoc probandum duo loci, quibus commemoratis res satis elucebit. Vehementem et subito exorientem mentis alienationem, inquietam, quamvis silentem, nondum *μανίην* nominari posse, jam ex eo sequitur, quod tali affectione aegrotantes adhuc in furorem verti possunt⁶⁴⁾. Aegroti qui in duobus librorum de morb. vulg. locis mania invasi fuisse dicuntur, vociferantur, circumstantibus convitia ingrerunt, se attollere conantur et porrectis manibus aliquid frustra capare videntur⁶⁵⁾.

II. *Μανίη, insania chronica.*

Etiam si pluribus in locis *μανίη* significatione delirii in febre fruitur, tamen in aliis huic oppositam multo latiorem habet. Jam ex eo, quod *μανίη*, licet modo in libris spuriis, delirio i. e. *παραφροσύνη* opponitur⁶⁶⁾, chronicam insaniam ea significari sequitur. Eodem

61) De morb. lib. VII. p. 1216.

62) Vid. infra cap. VI.

63) De morb. vulg. p. 1210.

64) Coac. praeonot. p. 195, aph. 486.

65) 1. l. c. p. 1210 G.: *ιη καὶ ιθ καὶ εἰκοστῆ μανικῶς. ἢν δὲ κεκραγώς ἐπαιρεῖν ἔωντὸν πειράμενος, οὐδὲ δυνάμενος δὲ κρατεῖν τῆς κεφαλῆς τῆσι χερσὶν ἐπορεγόμενος, καὶ ἀεί τι διακενῆς θηρεύων.* — 2. ibidem 1216 II. *περὶ δὲ τόν πρῶτον ὅπνον δύψα πουλλὴ καὶ μανίη, καὶ ἀνεκάθιζε καὶ τοῖσι παροῦσιν ἐλοιδορεῖτο* etc.

66) Epist. 1286.

modo *μαίνεσθαι* illi παραφρονεῖν opponitur⁶⁷⁾, ubi nihil aliud nisi furorem chronicum significare potest, eadem scilicet notione, quam Galenus, ut audivimus, huic verbo tribuit. — Quamquam Democritus, sin aliter vesanus fuisset, symptomata melancholiae offerebat, ut ipse Hippocrates ad eum ab Abderitis arcessitus dicit⁶⁸⁾; nihilominus de eius animi conditione, sicut furiente (*μαίνεσθαι*)⁶⁹⁾, quae tamen nil minus quam furiens fuit loquuntur. — In iisdem epistolis locus nobis obvenit, qui, si logica ratione eum perscrutamur, nobis demonstrare videtur, insaniae melancholiam subordinatam esse. Cuius loci verba sunt haec: «ἡ οὐκ οἷη ἀτοπός γε εἶναι γελῶν ἀνθρώπου δάνατον ἡ νοῦσον ἡ παρακοπὴν ἡ μανίην ἡ μελαγχολίην ἡ σφαγὴν ἡ ἄλλο τι χεῖρον⁷⁰⁾.» Quum manifeste νοῦσος latissima significatione vox est, et eam sequens παρακοπὴ, quod ut supra demonstravimus, pro mentis quaque alienatione usurpatur, multo latiore gaudet, quam μανίη, inde concludendum esse videtur, μανίης notionem etiam latiorem esse quam melancholiae. Verumtamen curemus, ne nimium ex hoc loco deducamus; nam verbum, quod ultimum positum est, σφαγή scilicet, cum descendente climace minime cohaeret, ideoque rationi logicae repugnat. — Tamen non modo in libris spuriis μανίη hac significatione est, sed etiam in aphorismis usurpatur μανίη, praeterquam quod pro furore ponitur, tum etiam pro insania chronica; ita ut in illis locis, ubi secundum sensum μελαγχολίην positam esse exspectaremus, μανίην legamus. De hac verborum commutatione plura infra cap. V. Cum porro, ut nos docet aphor. VII., 5, ἐξστασις i. e. excessus furoris, qui maniae advenit, hanc solvere possit, satis superque clarum est, μανίην ab acuto furore multum adhuc diversam et nihil aliud nisi chronicam insaniam esse. Inde sequitur, hypothesin, quam nuper quidam doctissimus medicus protulit, *μαίνεσθαι*, etiamsi de chronica insaniam usurpatum sit, semper in Hippocrate significare illud

67) Ita de morbo sacro p. 308 v. 45.

68) I. c. p. 1280.

69) Ibidem, plurimis locis.

70) I. c. p. 1281 v. 28.

insanire, quod impetibus siat, dum melancholia continua sit insania, vix defendi posse. Haecce ἔκστασις, quae subito homines opprimit, melancholicae originis et cum mania coniungi posse putabatur.

Hippocraticos et veteres Graecos in universum cum *μανίης* significatione non semper furoris etiamsi chronicī notionem coniunxisse, infra fusius exemplis ex Hippocraticis libris citatis demonstrabimus. Quoad ceteros Graecos exemplo solummodo hic sit Xenophon, qui Socratem de *μανίῃ* disserentem nobis facit ⁷¹⁾. Socrates modo eos *μαινομένους* dicit, qui id, quod vulgus intelligit, (*ὅν οἱ πολλοὶ γιγνώσκουσι*), non intelligent; ex gratia, pergit Socrates, eum insanire (*μαινεσθαι*), qui tam alto corpore se esse censeat, ut sibi deorsum inclinandū esse videatur, dum per portas urbem ingrediatur; vel eum qui tam fortē se ducat, ut domos transportare aliaque huiusmodi, quae ceteri fieri non posse credant, suscipere possit. — Itaque *μανίη* eam ei significat insaniae speciem, quam nostrates melancholiā nominant. — Talia insaniae cum cogitatione fixa, ut dicunt, exempla, verbi gr. ubi insanus aliis se passerem, aliis fictile, aliis deum se existimavit, etiam Coelius Aurelianus enarrat, eaque ad *furoris* species refert, nullo modo ad melancholiā ⁷²⁾.

Etiam seriore tempore semper *μανίην* chronicum morbum habebant, a febre non comitatum. Ita exempli gratia Aretaeus furoris modos specie permultos esse, genere tantum unum existimavit: »Esse enim ex toto mentis alienationem diuturnam, vacantem febre. Etenim si febris, quandoque coniungatur, id non ratione furoris propria, sed alio quovis casu accidere ⁷³⁾.«

Licet ex illis, quae diximus, elucet, amplissimam fuisse *μανίης* significationem, tamen neutiquam nobis in animo est negare, sicut in deliriis furorem significet, ita etiam in chronica insania ante ceteras insaniae species illam, quam nunc sub maniae voce intelligimus, significasse. Nam possit quispiam dicere, quid significant »τὰ μανικὰ« significasse. Nam possit quispiam dicere, quid significant »τὰ μελαγχολικὰ« ut in aph. III, 22, p. 1248. opponuntur? »τὰ

⁷¹⁾ Memor. III. c. 9., 4 — 7.

⁷²⁾ Morb. chr. lib. I, c. 5.

⁷³⁾ Lib. I, cap. 6.

μελαγχολικὰ certe non morbum atrabilarem generatim significant, quia voces, quae antecedunt, ut *δυσεντερία*, jam morbos atrabilares designant. Quare suspicari licet, »τὰ μανικὰ« hoc in loco furiosam insaniam in universum, et acutam et chronicam, indicare. Verumtamen haec explicatio nil multo magis, quam hypothesis est, non strictis argumentis fulta. Neque vix usquam in libris Hippocraticis, paucis locis exceptis, *μανίην* et *μαίνεσθαι* de vero non febrili furore intelligenda esse, idoneis argumentis probare penes nos est. Nam praeter quam quod raro furoris mentio sit, ne semper quidem hoc nomine *μανίης* furibundorum conditio designatur. Posteriores scriptores nil in hac re conferunt ad melius explicandam de furore chronicō in Hippocraticis libris notitiam; nam varia est apud illos *μανίης* significatio; alii, et quidem priores modo insaniam in universum, etiam melancholiam amplectentem⁷⁴⁾, modo furorem solummodo eam habebant. Alii et quidem posteriores, melancholiae latiorem ambitum tribuerunt, maniam ejus quasi partem habentes⁷⁵⁾. Quapropter revertendum nobis est ad Hippocratem ipsum. Laudatus a nobis jam est locus ex libro de morbis I, p. 460, in quo haec: morbo atrabilari affectos, sanguine per bilem aut pituitam corrupto, si mente alienantur, omnes melancholicos fieri non opus est, nam nonnulli etiam furibundi fiunt. Itaque sub voce mania, quae specialior adhuc est quam melancholia (*πάρανοια*), furorem sine dubio intelligendum esse colligimus. De febre vix agitur ibidem, quia paulo infra phrenitici, ab illis cetera diversi, quodammodo cum his melancholicis comparantur. Inter hos locos, in quibus *μανίη* pro vero furore sine febre posita esse videtur, etiam unus ex libro de victus ratione referendus est⁷⁶⁾. Quando enim subfuriosi exardescunt, sine dubio verus furor exorietur; num autem omnino absque febre, pro certo quidem asseverare nequimus. Haec

74) Sic Arctacus (lib. I. c. 5): melancholia initium et pars maniac est. — Apollonius, quem citat Calius Aurelianus (Morb. chron. lib. I. c. 151.), et qui certe Pergamenus est, Ther appellatus, »melancholiā inquit, »speciem furoris esse nuncupandam.«

75) Ex. gr. Alexander Trallianus (lib. I c. 16) maniam, nihil aliud nisi intensionem melancholiae ad maiorem feritatem esse tradit.

76) p. 352 v. 30.

μανίης, furoris scilicet, significatio eo memoratu dignior est, quia paulo ante 77) insaniam eorum, qui ἀφρονες et ἐμβρόντητοι dicti, inter dementes et melancholicos referendi essent, *μανίην* tardiorem esse narratur.

Quod cum ita sit, cum *μανίης* notio tam varia sit, modo furoris (febrilis), modo insaniae chronicae, *μανίην* in universum, praecipue in genuinis libris, quibus praeterea deest talis generalis insaniae nominatio, pro mentis alienatione dici veri non est dissimile. Quid? Nonne hoc multi momenti esse videtur, quod in tractatu de insania (διπέρι μανίης λόγος), cui jam a Democrito in epistola ad Hippocratem is titulus datur, quapropter eum non posteriore tempore demum esse additum appareat, praeter chronicam insaniam etiam febriles conditiones, i. e. deliria et ea insaniae species, quae neque clamosum neque tumultuantem quemquam facit, ne multa, talis affectio, quam nostrates melancholicā nuncupant 78), tractantur?

Itaque Hippocraticorum *μανίη* nulla modo mania nostratum est, sed modo delirium furiosum, non ἔκστασις (in qua non ad tumultuandum proclives esse oportet aegrotos), modo latius insaniam, quin fortasse etiam in universum alienationem mentis, significat. Consentamus igitur necesse est cum Galeno et Mercuriali, quorum hic dicit 79): »Ut Galenus scribit, haec vox mania (sc. apud Hippocratem) significat aliquando melancholiā, jam maniam, jam omnia deliria.«

CAPUT V.

De nomine et notione μελαγχολίης.

I. *De eius vi latissima.*

Melancholicus morbus (*μελαγχολικὸν νόσημα*) et melancholia Graecis, et inter eos Hippocraticis quoque, ut semper animi significaret

77) ib. p. 351 v. 45.

78) l. c. p. 1286.

79) Praelect. in Lib. Epid. p. 238.

morbum, multum aberat, sed varias potius comprehendebat corporis morbosas conditiones, quae ex uno eodemque fonte manare videbantur. Neque vero ullum meliorem asserre possumus auctorem, quam Galenum, qui omnino multa de morbis melancholicis, de morbis ex atra et flava bile ortis, verba facit; hic enumerat inter melancholicos effectus, praeter cancrem, elephantem, scabiem, lepram, febremque quartanam, etiam eum affectum, qui peculiari nomine melancholia nominatur⁸⁰). Animi affectio autem haec melancholiae peculiaris species est. Nullo modo hanc divisionem et denominationen melancholiae Galenus ipse invenit, sed jam ante eum Hippocratici idem de melancholia docuerunt, neque solum ex spuriis sed etiam ex genuinis scriptis hoc probari potest. Ita in aphorismis⁸¹) morbi melancholici (ex atra bile orti) »τὰ μελαγχολικὰ νοσήματα« leguntur, e quibus demum per metastasin mania exoritur. Ita in aphorismo VI, 11, (nisi absque omni idonea ratione pro »νεφριτικοῖσι« »φρενιτικοῖσι« legere mavis) sub μελαγχολικοῖσι non solummodo mente capti sed morbo atrabilari laborantes intelligendi sunt, et inter eos etiam melancholici sensu strictiori. — Deinde si nobis narratur paralysin linguae aut alias corporis partis, quae subito aliquem invadat, ex μελαγχολίη originem ducere⁸²), eam neque hic aliud quidquam, nisi atrabilarem morbum, significare patet. — Singulos ex spuriis libris locos citare, superfluum est, nam centies tales invenies. Sufficiant hice: lib. de aere aqua et locis, p. 288, v. 6, lib. de vict. rat. in morb. acut. p. 404, v. 6, lib. de affect. p. 325, v. 21, et lib. III de morb. vulg. p. 1090. G. — Ad quos locos mihi liceat notare, false vocem μελαγχολίην ab interpretibus per vocem »atra bilis« verti; et quidcunque etiam Lorry⁸³) contra Sennert contendat, tamen in hoc puto hunc verum tetigisse, quod μελαγχολίη a μέλαινα χολὴ, cuius etiam in antiquioribus libris mentio injicitur⁸⁴), distinguenda sit, quarum haec materiam

80) De alim. facult. III. Cap.: De alimento, quod a gressilibus animalibus sumitur.

81) Aph. VI, 56.

82) Aph. VII, 40.

83) De Melancholia et morbis melancholicis. 1745. T. I, p. 218.

84) ex. gr. Coac. prae. p. 127.

bilis atrae ipsam, illa affectionem, cuius causa atra bilis est, significat. Alii certe modum excedunt, si omnes locos, in quibus de melancholicis Hippocrates loquitur, non solum de mente alienatis, sed etiam de omnibus morbo atrabilari affectis valere dicunt. Arduae quidem est res discretu, num sub melancholicis in universum atra bile vexati, et inter eos mente affecti quoque, an solum hi, an nullo modo tales, an tantum tali specie morborum atrabilarium affecti, qui procul absunt ab insania, intelligendi sint. Facile ex. gr. nobis aliquis objicere possit, quod in descriptione singulorum casuum Adamanti, qui melancholicus⁸⁵⁾ nominatur, mentionem non injecerimus, de quo narratur, multo peplio sumto eum interdum nigra vomitione rejecisse, quod aliquando etiam a cepis contigerit. Contra haec responderemus: Adamantum nobis minime mente affectum fuisse videri, sed atra bile vexatum, fortasse lienosum fuisse, quod eo appareat, quod nigra vomitione laboraverit, et deinde quod peplio usus sit, remedio contra lienis morbos et vomitum nigrum tum usitatissimo.

Melancholia apud Hippocraticos igitur affectio fuit, quae ex atra bile orta est, saepissime potius diathesis quaedam quam morbus ipse. Temperamentum et constitutio melancholiam definiebant. Homo melancholicus si mente alienabatur, melancholia sensu specialiori labrare dicebatur, unde sequitur, non certam atque accurate definitam mentis affectionum formam melancholiam iis fuisse, quamquam non praetermitti debet, atrabili diathesi vexatos (*μελαγχολικούς*) generaliter, si mente afficiuntur, magis ad melancholiam i. e. ad insaniam cum demisso animo (moestitia et metu) dispositos esse, quam ad furem. Hoc experientia quotidiana confirmatur; et haec est consideratio, quae multam lucem divisioni morborum animi apud veteres afferit. Nunc enim non amplius nos offendere potest, maniam in Graecorum sensu etiam melancholiam nominari posse. Non videri volumus, hic in novi aliquid lectorum animos advertisse, nam in Aretaeo invenimus locum, qui nostra cum opinione congruit. Melancholiam, ut Galenus, partem melancholicorum affectuum nominat, quae ex corporis symptomatibus, ut flati-

85) De Morb. vulg. VI. p. 1201.

bus, ructibus etc. cognoscatur. Etsi secundum hunc scriptorem ira immoderata, iracundia vehemens ac feritas, cum melancholia conjunctae inveniuntur, nihilominus hi mente affecti, quia bilis atra eorum morbi causa est, melancholici nominantur⁸⁶⁾.

Secundum causam suppositam, quae saepe ne corporis quidem symptomatibus se manifestat, ex quibus alias supponi solet, distinguere morbos, ex. gr. saeviatne aliquis ex atra bili an ex alia causa, certe ardua est res. Mirandum est, veteres non saepius confessos esse, diagnosis non fieri posse, aut difficilem esse. Unico solummodo, ut mihi compertum est, in loco librorum Hippocraticorum, et quidem in libro de morb. vulg. (duabus in locis, iisdem fere verbis, de eodem aegroto) auctor illorum addit verbum δοκέων, ita ut eum incertum fuisse appareat, num Timocharis servus unus ex melancholicis sit; quam ob causam dicit: ὁ τοῦ Τιμοχάριος θεράπων ἐκ μελαγχολικῶν δοκέων εἶναι⁸⁷⁾.

Celsus hoc atrae bilis phantomam jam perspexisse videtur, nam cum de illo insaniae genere loquitur, quod manifeste melancholia Graecorum est, et quidem chronica illius species, quam tristitia ut signum characteristicum comitatur, addit: quam videtur bilis atra contrahere⁸⁸⁾.

II. *Melancholica ecstasis.*

Quum primum bilis cerebri corpus occupavit ibique abundat, docente Galeno⁸⁹⁾ homines desipere incipiunt. Quod si celeriter fit, illa melancholie species efficitur, quae ἔκστασις μελαγχολικὴ nominatur. Cui acutae speciei, cum manifesta excitatione coniunctae, nihil

86) L. I, cap. 5: ἦν δὲ ἄρω (ἢ χολὴ) δέπη ἐς στόμαχον, ἦν ἐς φρένας, μελαγχολίην τεύχει φύσαν τε γὰρ ἐμποίει, καὶ ἐρυγάς κακώδεας, ἵχθυώδεας· διαπέμπει δὲ καὶ κάτω φύσας ψιφώδεας, συντρέπει δὲ καὶ τὴν γνώμην διὰ τὸ δε καὶ μελαγχολικοῖς, καὶ φυσώδεας τοῖς δὲ ἐκίκλησον οἱ πρόσθεν μετεξετέροισι δὲ οὐδὲ φύσα, οὔτε μέλαινα χολὴ ἐκγιγνεται, ὅργη δὲ ἄκρητος καὶ λύπη, καὶ κατηφείη δεινή· καὶ τοὺς δὲ οὖν μελαγχολικοὺς καλέομεν, χολῆς μὲν τῆς ὅργης συμφραζομένης, μελαινῆς δὲ πολλῆς καὶ θηριώδεως.

87) Libr. c. V p. 1160. et ib. Lib. VII, 1234.

88) Lib. III c. 18. (Editio bipontin. p. 159.)

89) De loc. affect. II, 6.

cum chronica, quae metu et moestitia se declarat, commune est. Fere omnis ἔκστασις, cuius symptomata infra cap. VII indicabimus, melancholicae originis a veteribus Graecis habebatur. In febre orta facile in phrenitidem transit ⁹⁰⁾. Si vox μελαγχολικὸν deliriis febris additur, semper vehemens animi motio, etiamsi ἔκστασις non nominatur, significatur, nam παράκρουσις fieri potest μελαγχολική. Vehementissima et furiosissima animi excitatio, quae Θηριώδης nominatur, non nisi gradu ab ecstasi melancholica differt, quin etiam ipsa est ⁹¹⁾. Hippocrates vero, si maximum ecstasis gradum designare vult, solummodo adjectivo Θηριώδης utitur et epitheton μελαγχολικὸν omittit ⁹²⁾. Secundum Galenum ⁹³⁾ ferina deliramenta etiam absque febre existere possunt; et in Hippocraticis libris quoque febris non absolute ad melancholicam ecstasin necessaria esse videtur.

Haec febrilis desipientia ferina dicitur, quia ea affecti, ut Galenus ad locum ex coac. praenot. citatum adnotat, ferarum ritu adstantes invadunt, mordent et calcitrant.

Phrenitis ab hac melancholica ecstasi secundum Hippocraticos libros sine dubio diversa est, nam haec in illam transire potest ⁹⁴⁾, (si tremor aut febris accedit); quamquam utramque conditionem Galenus ⁹⁵⁾ ex bile, quae cerebrum prehenderit, explicat. — Phrenitis, ut mihi persuasum est ⁹⁶⁾, status perdurans, continuus fuit (vide infra l. c.), ecstasis vero status fugax, praeteriens, qui absque febre praegressa subito exortus, postquam cum febre se conjunxit, vehementia decrescere, sed diu perstans initium phrenitidis constituere potest. Quod autem haec subito exorta vehemens animi motio melancholica nuncupatur (μελαγχολικῶς ἐξίστασθαι), id a theoria morbi solum pendet, et sine theo-

90) Coac. praenot. p. 430, v. 50.

91) Ita Galenus in prorrh. comm. I. sect. 14. μελαγχολικὴν ἔκστασιν ἀκοντέον τὴν σφοδρὰν καὶ θηριώδη.

92) Coac. praenot. p. 426 v. 24 et 428 v. 17.

93) De locis affect. III. — Ed. Frob. p. 67, C.

94) Coac. praen. p. 130.

95) Prorrh. I, Com. I sect. 1.

96) v. infr. Cap. VII.

retico epitheto adiecto etiam idem est, quod alibi ὁξέως ἔξιστασθαι nominatur⁹⁷⁾. Hoc ob discrimen, quod inter ecstasin melancholicam et phrenitidem exsistit, etiam Jacotium errasse puto, qui tertiam phrenitidis secundum Hippocratem speciem μανιῶδη i. e. melancholicam recenset⁹⁸⁾.

Döring⁹⁹⁾ melancholicam ecstasin in modo atque ratione delirii, quod semper in una eademque materia versetur, melancholiae similem esse contendit; attamen uti de melancholia hanc opinionem falsam esse infra demonstrabitur, ita etiam ea de ecstasi nullo modo defendi potest.

Hoc modo definitam melancholicam ecstasin, cum delirii potius sit species, iure extra fines nostrae disquisitionis sitam, nec Doeringio eam ob causam, quod in scriptione de deliriis composita eam tractaverit, quidquam obiciendum esse, consiteri cogimur; quum nobis metipsis eadem ex ulteriore nostrae commentationis parte excludenda visa sit.

III. *Melancholia chronicā.*

Quamquam, ut satis demonstrasse nobis videmur, melancholia Graecorum variis et diversis sub formis homines vexare potest, quia haud secundum alienationum mentis diversitatem, sed secundum causam, ex corporis aspectu suppositam, melancholia dignoscitur, tamen procul absit, ut contendamus, nullo modo animi signorum rationem Graecos habuisse in dignoscenda melancholia, sed potius, ut iam dictum est, etiam melancholiā Graecorum, quamvis lati ambitus eius notio sit, natura magis sub certa quadam insaniae specie sese prodere oportet. Sunt igitur quaedam animi signa, quae si adsunt, melancholiā chronicā indicant. Ita aphorismus omnibus notus Hippocratis intelligendus est: «ἢν φόβος καὶ δυσθυμίη πολὺν χρόνον ἔχουσα διατελέη, μελαγχολικὸν τὸ τοιοῦτον¹⁰⁰⁾.» False recentiorum nonnulli Hip-

97) Ex. gr. Coac. praen. l. c.

98) Holleri et Iacotii comment. in Hipp. Coac. praecon. L. II. n. 30. p. 101.

99) L. c. p. 12.

100) Aph. VI, 23.

pocratem tristitiam et metum diurne tenentes semper ad melancholiam necessaria esse symptomata his verbis dicere voluisse, contendunt; nam neutquam ex illo aphorismo, in unoquoque casu melancholiae haec signa adesse, neque absque illis insaniae nomen melancholiae tribui posse, sequitur. Quid illos in hunc errorem induxerit, patet, nempe tum nostra arctior melancholiae notio, tum quod tam saepe melancholic etiam tristes et timidi reperiuntur; quod quam verum sit, etiam observationes veterum scriptorum testantur. In libris Hippocraticis iam melancholicus talis, tristis nempe, quomodo se gerat, describitur. Auctor epistolarum Democritum melancholicum, non maniacum, nominat, quia solitarius, taciturnus, desertorum amans, familiarium conspectum tanquam alienum fugit. Cui descriptioni haec adiiciuntur: συμβαινει μὲν τὰ πολλὰ μελαγχολικοῖς τὰ τοιαῦτα ¹⁾). — Galenus ²⁾ quoque cum hisce consentit, melancholicos insomnes, tetrici aspectus, et praeter rationem animi molestia et taedio vexatos appellans. Qui eum tempore secuti sunt, theorice magis morbos animi designaverunt, attamen timorem et tristitiam signa melancholiae habuerunt. Arculanus ex Avicenna, ut unum tantum proferam scriptorem, »melancholia« inquit »est mutatio existimationum et cogitationum a cursu naturali ad corruptionem, timorem et malitiam.«

Nihilominus nobis in libris Hippocraticis occurrit morbi cuiusdam accurata descriptio, φροντὶς appellati ³⁾), quae quantum ad symptomata attinet, ut infra cap. VIII. videbimus, non solum sensu nostratum melancholia appellaretur, sed etiam ratione aphorismi noti habita; attamen nulla alia voce pro illo scriptor utitur, quam voce: φροντὶς, quamquam summa demissione animi in eo aegroti vexantur, ut nomen φροντὶς ipsum indicat, quod nil aliud, nisi sollicitudo, moestitia est. Quare vero si φροντὶς charactisticum melancholiae symptomata habebatur, symptomaticum hoc nomen auctori satisfecit, ita ut melancholiā non posuerit? Perbene hoc nostra opinione ita explicari potest,

1) Epist. p. 1275.

2) De multit. (ed. Frob. p. 297. etc.)

3) Lib. de morb. p. 468.

ut aphorismo non repugnet. Nam μελαγχολίη vox nimii notionis ambitus, pro morbo animi usurpata, eam ob rem nimis incerta et ambigua est.

Ut paucis dicam, quae ostendere studui, haec sunt: Hippocrati eiusque scholae haud ignota erat illa melancholiae forma, quae nunc sensu strictiori ita appellatur, eamque ex tristitia et metu dignoscebant; attamen non omnem melancholiā illis comitatam esse ex eorum sententia oportebat.

VI. *De maniae et melancholiae discrimine et connexu.*

Fieri non potest, quin unusquisque, qui Ciceronem in Tusculanis disputationibus⁴⁾ ita disserentem legerit: »quem nos furorem, μελαγχολίαν illi (Gracci) vocant«, satis miretur, nec minus nosmet ipsos haec offendenter, nisi respiceremus, quid Graecis μελαγχολία fuerit, nec rationem latini verbi »furoris« haberemus. Nam tali solum consideratione huic loco circumfusa caligo dissipabitur. Quid melancholia Graecis veteribus fucrit, satis scimus. Romanis vox, quae significaret melancholiā chronicam sensu strictiori, prorsus defuit. Nam vox insanī generaliori notione fruitur; amentia et dementia privationem mentis vitium, quod vim ratiocinandi spectat, indicant, conditionem ergo, quae minime Graecorum melancholiae respondet. Haec enim, quae etiam summo furore coniuncta esse potest, praesertim in vitiata vi imaginandi consistit. Qua igitur voce illis utendum erat? Furor inter omnes proxime ad μελαγχολίαν accedit. — Furor praeterea videtur latoris notionis fuisse, quam ut solum significaverit statum furiosorum i.e. saevientium, sed pro mania Graecorum usurpatus est⁵⁾. Sic quoque posteriori tempore Caelius Aurelianus⁶⁾ voci »furor« hanc significationem tribuit⁷⁾.

4) Lib. III. c. 5.

5) Ita hoc verbo leniori in notione usus Horatius dicere potuit: »dulce mihi est furere.« Od. II, 7, 28; quo in loco furere est: aliquantulum lactitia exilire.

6) L. c. p. 327., 150: »Furor« inquit »nunc iracundia nunc hilaritate, nunc moestitudine, sive vanitate occupat mentem, nunc timore comminante inanum rerum, sicut quidem memoraverunt, ut nunc speluncas timeant, nunc in lacunas, ne in easdem concidant, vel alia, quae terrori esse possunt.«

7) Hac nostra explicatione proposita multum abest, ut quae Arnold l. c. p. 81. dicit,

Etiamsi haec Ciceronis verba ita explicare studemus, ut sensu hono non careant, tamen occasionem dare non lubet, qua usus quispiam nos incuset, quod in Graecis scriptis inter *μανίαν* et *μελαγχολίαν* discrimen statuere nolimus. Immo potius Hippocratem ab iis defendamus, qui ei obiiciunt, eum maniam cum melancholia saepe confudisse, ita ut, ubi *μελαγχολίαν* in aphorismis positam expectamus, ibi *μανίη* dicta sit⁸⁾. Examinemus hanc ob causam illos locos, qui ansam huius accusationis dederunt. Alter est Aph. VI, 21, ad quem ipse Galenus adnotat: »Hinc *μανίαν*, quae proprie melancholia dicitur, vocat, non illam, qui fit ex bile furorem.« In aphorismo VI, 11 Hippocrates dixerat: »affectibus melancholicis accedentes haemorrhoides bono sunt.« Hoc igitur de omnibus atrabilaribus affectibus valet, ad quos saepe accedunt haemorrhoides, quibus exortis ceteri affectus decrescunt, sicuti quotidie observare licet. Specialiter autem in aph. VI, 21 de iis ex atra bile affectis sermo est, qui mente alienati sunt; »iis« inquit, »haemorrhoides insaniam (*μανίαν*) solvunt.« Si pro *τοῖσι μαινομένοισι* iterum *τοῖσι μελαγχολικοῖσι* dixisset, hoc obscure dictum fuisset, et nil aliud indicasset nisi aliquantulum arctius definitum, quod aph. VI, 11. docet. Nunc vero, lecto aphorismo, qui paulo ante antecedit, nullo modo obscurus neque superfluus esse potest; nam ubi de haemorrhoidibus, affectione vere atrabilari, sermo est, quisque, qui in Graecorum illius temporis arte medica aliquantulum versatus erat, facile sub *μανίη* melancholicam insaniam intellectam esse, perspicere potuit. Est ergo eadem ratio, quam etiam ad nomen *φροντίς* exponendum in auxilium vocavimus. — Clarius adhuc quae causa huic vocum commutationi subsit, in examinando aphorismo VI, 56. 9) in-